ООО «Айрон-Системс»

Попова ул., 179Б

г.Барнаул, 656922

ЗАО «АлтайСпецИзделия»

Трактовая ул., 6

г.Барнаул, 656922

<...>

Дело № 022/01/14.5-440/2021

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о приостановлении рассмотрения дела

16 марта 2022г. г.Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в
составе:

председатель Комиссии:

<...> – заместитель руководителя управления,

члены Комиссии:

<...> – начальник отдела контроля недобросовестной конкуренции и рекламы,

<...> – главный специалист-эксперт отдела контроля недобросовестной
конкуренции и рекламы,

рассмотрев дело № 022/01/14.5-440/2021 по признакам нарушения ООО «Айрон-
Системс» (Алтайский край, г.Барнаул, Попова ул., 179Б, оф. Н-30, ОГРН
1072222009012) статьи 14.5 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», выразившегося во введении в гражданский оборот
автозаправочных станций контейнерного типа (далее – КАЗС), в которых незаконно
использованы результаты интеллектуальной деятельности, принадлежащие ЗАО
«АлтайСпецИзделия»,

с участием посредством системы видеоконференцсвязи представителей:

ответчика – ООО «Айрон-Системс», ОГРН 1072222009012, <...> по доверенности от
23.12.2021г., адвоката НО «Алтайская краевая коллегия адвокатов» <...>,
действующего на основании ордера от 04.08.2021 года,

заявителя – ЗАО «АлтайСпецИзделия», ОГРН 1082224017743, <...> по доверенности
от 01.06.2021г., <...> по доверенности от 03.02.2022г.,

в отсутствии заинтересованного лица – гр. <...>,

УСТАНОВИЛА:

дело № 022/01/14.5-440/2021 возбуждено по результатам рассмотрения заявления
ЗАО «АлтайСпецИзделия» о недобросовестной конкуренции со стороны ООО
«АйронСистемс» на рынке производства и реализации на территории Российской
Федерации контейнерных автозаправочных станций.

Заявитель указал, что ООО «АйронСистемс» при осуществлении деятельности по
производству и реализации контейнерных автозаправочных станций нарушает
принадлежащие ЗАО «АлтайСпецИзделия» исключительные права на патенты.

22 октября 2021 года рассмотрение дела № 022/01/14.5-440/2021
приостанавливалось в связи с необходимостью проведения патентоведческой
экспертизы.

Определением Комиссии от 22.10.2021г. к рассмотрению дела в качестве эксперта
привлечено ООО «Региональный Центр Оценки и Экспертизы», ИНН 2225064374,
Алтайский край, г.Барнаул, Социалистический пр., 63; назначено проведение
патентоведческой экспертизы.

06 декабря 2021 года ООО «Региональный Центр Оценки и Экспертизы» в
антимонопольный орган представлено Заключение эксперта № 33-21-11-07 от
03.12.2021г.

Ответчик считает, что имеющееся заключение эксперта не соответствует
требованиям Федерального закона от 31.05.2001 № 73-ФЗ «О государственной
судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», является
недопустимым и не относимым доказательством по делу, в силу следующего:

- недостаточная квалификация эксперта;

- на фотографиях КАЗС отсутствуют сведения о дате и месте проведения
фотосъемки, сведения, указывающие на то, что сфотографированы изделие и
элементы изделия КАЗ производства ООО «Айрон-Системс»;

- заключение не содержит сведений о методах и способах проведения
экспертизы, описания инструментов, приборов, устройств, использованных для
проведения экспертизы;

- отсутствует исследовательская часть;

- из заключения невозможно установить, какие признаки исследуемых
промышленных образцов приняты им за существенные, какие отличительные
признаки, на его взгляд, обусловлены исключительно технической функцией
изделия и пр. (более подробно доводы изложены в отзыве).

ООО «Айрон-Системс» заявлено ходатайство о повторном проведении
патентоведческой экспертизы.

Комиссией ходатайство ООО «Айрон-Системс» удовлетворено, назначено
проведение повторной патентоведческой экспертизы. К участию в рассмотрении
дела №022/01/14.5-440/2021 в качестве эксперта привлечена Б<...> – эксперт ООО
«Патентно-правовой центр Сибирь Патент», ИНН 5402524003, г.Новосибирск,

Ядринцевская ул., 68/1, оф. 108.

С учетом изложенного, Комиссия в соответствии с частями 3, 5 статьи 47
Федерального закона «О защите конкуренции»

ОПРЕДЕЛИЛА:

рассмотрение дела № 022/01/14.5-440/2021 приостановить на срок проведения
повторной патентоведческой экспертизы.

Председатель Комиссии <...>

Члены Комиссии <...>